
DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: Approvazione del regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di
Garanzia - CUG per le pari opportunita` la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni.   

Note per la trasparenza: con questo provvedimento si approva il regolamento del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e  
contro le discriminazioni.

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 
ente strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, do
tato di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in confor
mità alla programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimen
to delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009;
- l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 21 della L. n. 183/2010, prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia - CUG per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unifi
cando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità ed i comitati 
paritetici sul fenomeno del mobbing;
- la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione e del Ministero 
per le Pari Opportunità del 04/03/2011 ha fornito le “Linee guida sulla modalità di funziona
mento dei Comitati Unitici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benesse
re di chi lavora e contro le discriminazioni”.

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019 che aggior
na e integra la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 conte
nente le linee guida sulle modalità di funzionamento del CUG.

Considerato che: 
- Il Comitato Unico di Garanzia – CUG, all’interno dell’amministrazione pubblica ha compiti 
propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere 
nazionale di parità. Contribuisce inoltre all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubbli
co, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro 
caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal 
contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per lavoratori.



Visto il Decreto direttoriale n. 225 del 28/11/2022 con il quale veniva costituito il Comitato 
Unico di Garanzia CUG, così come previsto dall’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001.
Preso atto che il Comitato Unico di Garanzia – CUG, con proprio verbale del 21/06/2023, 
ha approvato il regolamento per il funzionamento dello stesso, allegato al presente provve
dimento.
Esaminato il testo del Regolamento e ritenutolo conforme alle disposizioni normative di ri
ferimento e compatibile con l’organizzazione del lavoro dell’Ente.
Visto:
- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 
della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;
- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo 
di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;
- la D.G.R. n.1105 del 09/08/2021  di nomina del Direttore di Veneto Lavoro;
- l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 21 della L. n. 183/2010, il quale 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia – CUG.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
- di approvare il Regolamento relativo al Comitato Unico di Garanzia - CUG - di Veneto La
voro secondo quanto disposto dal verbale del Comitato Unico di Garanzia – CUG;
- di provvedere alla pubblicazione del Regolamento, allegato A, parte integrante del presen
te provvedimento, sul sito istituzionale di Veneto Lavoro , nell'area riservata al CUG, e che il 
regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data della sua approvazione.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Allegato A: Regolamento CUG


		2023-09-05T16:48:21+0200
	BARONE TIZIANO


		2023-09-05T16:50:33+0200
	BARONE TIZIANO




